
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES 
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

Portaria Nº 001/2023 – EEMTI MARIA BERNARDO DE CASTRO

O Diretor Escolar da EEMTI MARIA BERNARDO DE CASTRO, INEP: 23246618, no uso de
suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto na Portaria Nº 001/2023 - EEMTI
MARIA BERNARDO DE CASTRO, bem como o disposto no Edital  Nº 006/2022 de 22  de
abril de 2022. RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR o Art. 2º na Portaria Nº 001/2023 o quadro de carências existentes na
EEMTI MARIA BERNARDO DE CASTRO, são as constantes conforme tabela abaixo:

OFERTA/TURMA DISCIPLINA/ COMPONENTE
CURRICULAR

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

1º A ensino médio tarde Biologia /Ciências da Natureza 2h
1º B ensino médio tarde Biologia /Ciências da Natureza 2h
2ºA ensino médio tarde Biologia /Ciências da Natureza 2h
2º B ensino médio tarde Biologia /Ciências da Natureza 2h
3º A ensino médio tarde Biologia /Ciências da Natureza 2h
3º B ensino médio tarde Biologia /Ciências da Natureza 2h
1º A ensino médio Artes/ Linguagens e códigos 1h
1º A ensino médio Artes/ Linguagens e códigos 1h
1º A ensino médio Língua Portuguesa/ Linguagens e 

códigos
3h

1º B ensino médio Língua Portuguesa/ Linguagens e 
códigos

3h

1º A ensino médio Aprofundamento em língua  
Portuguesa/ Linguagens e códigos

2h

1º B ensino médio Aprofundamento em língua  
Portuguesa/ Linguagens e códigos

2h

2º A ensino médio Língua Portuguesa/ Linguagens e 
códigos

3h

2º B ensino médio Língua Portuguesa/ Linguagens e 
códigos

3h

3º A ensino médio Língua Portuguesa/ Linguagens e 
códigos

5h

3º B ensino médio Língua Portuguesa/ Linguagens e 
códigos

5h

1º A ensino médio manhã Filosofia / Ciências humanas 1h
1º B ensino médio tarde Filosofia / Ciências humanas 1h
2º A ensino médio manhã Filosofia / Ciências humanas 1h
2º B ensino médio tarde Filosofia / Ciências humanas 1h



3º A ensino médio manhã Filosofia / Ciências humanas 1h
3º B ensino médio tarde Filosofia / Ciências humanas 1h
1º A ensino médio manhã sociologia / Ciências humanas 1h
1º B ensino médio tarde sociologia / Ciências humanas 1h
2º A ensino médio manhã sociologia / Ciências humanas 1h
2º B ensino médio tarde sociologia / Ciências humanas 1h
3º A ensino médio manhã sociologia / Ciências humanas 1h
3º B ensino médio tarde sociologia / Ciências humanas 1h
1º A ensino médio manhã Ed. Física/ Linguagens e códigos 1h
1º B ensino médio manhã Ed. Física/ Linguagens e códigos 1h
2º A ensino médio manhã Ed. Física/ Linguagens e códigos 1h
2º B ensino médio tarde Ed. Física/ Linguagens e códigos 1h
3º A ensino médio manhã Ed. Física/ Linguagens e códigos 1h
3º B ensino médio tarde Ed. Física/ Linguagens e códigos 1h
1º A ensino médio manhã Inglês/ Linguagens e códigos 1h
1º B ensino médio manhã Inglês/ Linguagens e códigos 1h
2º A ensino médio manhã Inglês/ Linguagens e códigos 1h
2º B ensino médio manhã Inglês/ Linguagens e códigos 1h
3º A ensino médio manhã Inglês/ Linguagens e códigos 1h
3ºB ensino médio manhã Inglês/ Linguagens e códigos 1h
1º A ensino médio manhã Língua estrangeira Inglês/ 

Linguagens e códigos
2h

1ºB ensino médio manhã Língua estrangeira Inglês/ 
Linguagens e códigos

2h

2º A ensino médio manhã Redação / Linguagens e códigos 2h

2º B ensino médio tarde Redação / Linguagens e códigos 2h

Art.2º As demais condições permanecem inalteradas.

Aquiraz, 06 de fevereiro de 2023.


